

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ
БИЛИМ БЕРҮҮ ЖАНА ИЛИМ
МИНИСТРЛИГИ
ЫСЫК-АТА РАЙОНУ
КЕНЕШ ОРТО МЕКТЕБИ



КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА
МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЫСЫК-АТИНСКИЙ РАЙОН
СРЕДНЯЯ ШКОЛА КЕНЕШ

725016. Кыргыз Республикасы
Кенеш а. Т.Осмонов көчөсү.н/ж
тел. (03132)6 43 35

725016. Кыргызская Республика
с.Кенеш. улица Т.Осмонова.б/н
e-mail:kенеш-school@mail.ru

“ 15 ” 06 2019ж

№ 43

“Кеңеш” орто мектебинде 2018-2019-окуу жылында жүргүзүлгөн тарбия иштери боюнча иш баян.

Негизги тарбиялык максат болуп: Окуучуларды нравалык мадананиятка, патриоттуулукка, кыргыз элинин каада-салттарын сактай билүүгө тарбиялоого жетишүү. Ата –энелер, коомчулук менен тыгыз байланышта иштөө дө азыркы коомдо натыйжалуу иштөөгө жөндөмдүү, жашоодо өзүнүн ордун таба билген ар тараптан өнүккөн инсанды тарбиялоо.

2018-2019-окуу жылында тарбия берүү системасында «Кеңеш» орто мектебинде төмөндөгүдөй маселелер чечилди:

Тарбия берүүнүн системасында максаттуу көрсөткүчтөр :

№	Максатка жооп берген иш-чара	күтүлүп жаткан жыйынтык
1	Иштин негизги багыттары болуп: Салттуу жалпы мектеп иш – чаралары.	Билим берүү, тарбиялоо иш аракеттеринин пайдалуулугун жогорулатуу жана бүтүндүгү үчүн класстан тышкаркы иштерди активдүү түрдө уюштуруу абзел. Окуучулардын адамдык укугу, инсандык укугу , өлкөнүн негизги мыйзамы жана демократия принциптери н өздөштүрүп, ар бир коомдун өзүнө тиешелүү маданий структурасы , баалуулуктары болооруна түшүнүү менен мамиле кылуу, жалпы адамзаттын жана элдин баалуулуктарына маани берип, эл аралык мамилелердин өнүгүшүнө таасир этээрин билүү, ортоктошуп иштөөгө, эл аралык биримдикти, достукту чыңдоого өз салымыбызды кошуу менен бирге, окуучулардын буларды үйрөнүшүнө шарт

		<p>түзүү.</p> <p>-«Берекелүү алтын күз» деген темада түшүм майрамын өткөрүүдө мектепте окуган окуучулардын көп улуттуулугу эске алынып, ар бир класстарга ар кайсы улут бөлүнүп берилип, анда: 1)улут жөнүндө кыскача баяндама, 2) салты, кийген кийимдери 3) тамак ашы жана анын жасалыш ыкмалары тууралуу жактап беришти.</p> <p>Окуучуларды нравалык маданиятка, кыргыз элинин каада салттарын пайдаланып манасчыларды жана мамлекеттик тилди даңазалаган ураан-чакырыктар менен иш – чараларды жүргүзүп, тарбия берүү.</p>
2	Жарандык-патриоттук тарбия	
3	Спорт ден соолукту чыңдоо тарбиясы ЖСМ	<p>Спорт жана спорттук жетишкендик жөнүндө</p> <p>-Класстан тышкаркы спорттук секциялар – волейбол,баскетбол боюнча уюштурулуп иш алып барылууда (дене тарбия мугалими сентябрь –май);</p> <p>- Мектепте 11 жылдан бери “Абдыш –Ата” футболдук клубу иштейт, кышка чейин спорт аянтчасында машыгып ойношту, кыш мезгилинде мектептин спорт залында машыгышат;</p> <p>“Эркин күрөш”, “Кыргыз күрөш” спорттук ийримине катышкан окуучулар таймаштарга катышып келишип, мисалы 4-класстын окуучусу Байсалов Эржан октябрь айында барып 2-орунду , ал эми 7-класстын окуучусу Калыбеков Бакай, 3-класстын окуучусу Байсалов Бекжан октябрь жана декабрь айында таймаштарга барышып 2-орундарды алып келишти.</p> <p>Ошондой эле футболго катышкан окуучулар Мөл Булак банкы уюштурган проекти менен ар бир ай сайын турнирлерге барып , катышып дайыма 1-2-3-орундарга ээ болуп келишти. Жакында июндун башында бир жумага Ысык Көлгө барышып анда да алдыңкы орунга ээ болушуп, акчалай сыйлыктарга ээ болушту.</p>

4	Адеп-ахлактык жана эстетикалык тарбия	<p>Религиоздук диний экстремизмдин жайылып кетүүсүнө бөгөт коюу жана эскертүү</p> <ul style="list-style-type: none"> - Диний экстремизмдин алын алуу Жана бөгөт коюу планы түзүлгөн (сентябрь 2018-ж тарбия башчы); - Ар бир класстын мечитке, медресеге барып намаз окууларга катышуусу изилденди (сент.2018-ж тарбия башчысы, класс жетекчилер); -Мектептин жалпы ата-энелер чогулушунда диний экстремизм тууралуу кеңири билдирүү. -Эл аралык диний экстремизмдин адам затка келтирилген кырсыктары, коогалаңдары жөнүндө класстык сааттар өтүлдү. -Эстетикалык тарбия боюнча төмөндөгү иштер жүргүзүлдү: Бишек шаарындагы тарых музейине 8-класстын окуучуларын жана Ата Бейитке 8-11-класстардын окуучуларын экскурсияга алпарып, тааныштырып келдик. Андан сырткары жарататылышыбыздын кооз жерлери болгон Буранага Токмок шаарындагы жана Кегети капчыгайына алпарып келдик. -Окуучулардын адептүү, ыймандуу болуп тарбияланышы үчүн мектеп жамааты ата-энелер менен бирдикте иш алпарып турду. -Окуучуларды нравалык маданиятка, кыргыз элинин каада салттарын пайдаланып манасчыларды жана мамлекеттик тилди өнүктүрүүгө көп көңүл бурулду.
5	Эмгекке тарбиялоо жана кесиптик өзүн аныктоонун негиздери	<p>Окуучуларды эмгекке тарбиялоо мектептин эң негизги маселелеринин бири. 2018-2019-окуу жылында күз жана жаз мегилдеринде ар бир жуманын ишемби күндөрү атайын «Сен таза болсоң, мен таза болсом, коом таза болот» деген девиздин алдында ишембиликтер өткөрүлүп, маалымат берип турдук. Анда: мектептин айлана чөйрөсүн тазалоо, бак дарактарды отургузуу, гүл бакчаларды ирээтке келтирүү ж.б. жүргүзүлдү.</p> <p>Санитардык гигиенаны сактоо негизинде ар бир класстын окуучулары класстарына дежур графиктерин түзүү менен кабинеттердин тазалыктарын камсыз кылып турушту жана ар</p>

		бир аптада класс-кабинеттерде жалпы тазалоо жүргүзүлүп турду.
6	Ассоциалдык көрүнүштөрдүн алдын алуу	<p>2018-жылдын сентябрь айында 1-сентябрда «Билим күнүнө» карата салтанаттуу линейка болуп, андан кийин окуу жылынын башталышында окуучулардын «Жолдо жүрүү эрежелерин сактоо» деген темада жол кызматкерлери түшүндүрүү иштерин жүргүзүштү. 12-октябрда окуучулардын ден соолугуна кам көрүү максатында «Тамеки өмүргө зыян» деген темада класс жетекчилер класстык сааттар өтүштү.</p> <p>СПИДке, малярияга, гепатитке, бруцеллозго, наркоманияга жана башка оорулардын алдын алуу иштери тарбиялык сааттарда, кыргыз тили, орус тили сабактарында жат жазуу иштери алынуу менен жүргүзүлдү. 24-март Кургак учукка каршы күнү айылдын медайымы Жумакадырова А. Лекция өткөрүп. Айылдын Имаш Токбаев көчөсүндө Кургак учукка каршы жөө жүрүш уюштурулду. ж.б.</p> <p>Балдарга карата зомбулуктун, асоциалдык жүрүм-турумдун, кароосуз калуунун, кылмыштуулуктун алдын алуу ,</p> <ul style="list-style-type: none"> -Сергек жашоо образын пропагандалоо, балдарды жаман адаттардан сактоо, -Окуучуларга жана ата-энелерге өз убагында жана комплекстүү укуктук, социалдык-психологиялык , педагогикалык жардамдарды көрсөтүү, -опурталдуу кырдаалга кабылган балдарга социалдашуусуна, өнүгүүсүнө, окуусуна жардам көрсөтүү мектептин администрациясынын жана класс жетекчилердин негизги милдеттеринин бири.
7	Окуучулардын мектептик өзүн –өзү башкаруу иши	<p>Сентябрь айында парламенттин түзүмү такталып, 18 окуучудан турган өзүн –өзү башкаруу парламенти шайланды. 5-11-класстын окуучуларынын жардамы менен мектептин президенти 11-класстын окуучусу Марисов Эржан, ал эми премьер министри 9-класстын окуучусу Нурбекова Мээрим , окуу министри 11-класстын окуучусу Асланбек кызы</p>

		<p>Жанара ал эми жардамчысы 9-класстын окуучусу Бейшебаева Айжаркын, саламаттыкты сактоо министри 11-класстын окуучусу Дөөлөтбекова Айзат жана жардамчысы 9-класстын окуучусу Бейшекеева Камила, маданият министри 11-класстын окуучусу Токбергенова Каныкей жана жардамчысы 9-класстын окуучусу Саатбеков Эрик, басма сөз министри 11-класстын окуучусу Джумабекова Каниет жардамчысы 9-класстын окуучусу Болотов Сеит, каржы министри 11-класстын окуучусу Осмонкулова Гаухар жана жардамчысы 9-класстын окуучусу Насыркулова Алтынай ж.б. Парламенттин мүчөлөрү мектептин иш чаралар өткөрүүдө 1-сентябрь «Билим күнү», 1-октябрь «Карылар күнү», 5-октябрь «Мугалимдер күнү», 1-декабрь Спидке каршы күнү, 3-декабрь мүмкүнчүлүгү чектелгендердин күнү, 4-декабрь Манас эпосунун күнү, 12-декабрь Чынгыз Айтматовдун туулган күнүнүн 90 жылдыгы, 26-27-декабрда Балаты майрамдарына, 2019-жыл -«Региондорду өнүктүрүү жана санариптештирүү» жылы, 21-февраль «Бүткүл дүйнөлүк эне тил күнү», 23-февраль Ата Мекенди коргоо күнү, 8-март Эл аралык аялдар күнү, 21-март Нооруз майрамы, 24-март Кургак учукка каршы күнү, 7-апрель Революция күнү, 9-май Улуу Жеңиш күнү, 25-май «Акыркы коңгуроо», 1-июнь Балдарды коргоо күнүн өткөрүүдө ж.б. иш чараларды өткөрүүдө жардам беришти.</p>
8	Ата-энелер коомчулугу менен иштөө	<ul style="list-style-type: none"> - Ар бир класстын окуучуларынын ата-энелер комитети түзүлгөн алардын саны даярдоо класстары менен 16 кл.комплектте 45 ата-эне мүчө (сентябрь 2018-ж. Тарбия башчысы); - Ар бир класста ай сайын класстык ата-энелер чогулушу өткөрүлүп турду (сентябрь-май, класс жетекчилер); - Мектеп коридорунда “Ата-энелер сиздер үчүн” деген стенд уюштурулган, анда мектеп жөнүндөгү мыйзамдар, буйруктар

		<p>ж.б.керектүү маалыматтар берилген -үй –бүлөнү таануу,ага тиешелүү түрдүү иш аракеттерди уюштуруп, балдардын өнүгүүсүнө жана ийгилигине салым кошуу үчүн ата-энелер менен бирдикте иштөөгө чакыруу, пландар түзүү менен.</p> <p>мектепте уюшулган түрдүү тарбиялык иштерге ата-энелерди дайыма тартып туруу.</p> <p>- Жаңы 2019-жылдык Балаты майрамын уюштуруп өткөрүүгө 11-класстын окуучулары класс жетекчиси Алабачаева К.К. менен бирдикте жаңы жылдык сценарий түзүп, жогорку деңгээлде өткөрүштү. Айыл өкмөтү майрамдык 2000 сомдук таттууларды жана белектерди алып беришти (25-26-декабрь администрация);</p>
9	мугалимдер жамааты менен иштөө	<p>Мугалимдик кесиптин өзгөчөлүгүн жана жоопкерчилигин толук түшүнүп, башкаларга жардамдашуу. Мугалимдин укугу жана жоопкерчилиги тууралуу нормативдик документтерди окуу жана ага карата мамиле кылуу. Жаш мугалимдерге ар тараптан жардам көрсөтүп турулду. Өспүрүмдөрдүн жаш өзгөчөлүгүнө карата кандай мамиле кылуу керектигин түшүндүрүү максатында тегерек столдор уюштурулду. Ошондой эле жаш мугалимдерге насаатчылар тарабынан жардам көрсөтүлүп турду.</p>
10	Класс жетекчилер менен иштөө	<p>Класс жетекчи жалпы билим берүүчү орто мектептерде окуучулар коллективинин класстагы жана класстан тышкаркы окуу-тарбия иштерин уюштуруп, иш жүзүнө ашырууну аркалаган тажрыйбалуу мугалимдердин ичинен тандалган мугалим. Класс жетекчилерди тарификациядан өткөрүү менен класстарга дайындалат. Класс жетекчилер окуучулар менен иштөөдөгү тарбиялык пландарды түзүп, ошонун негизинде иш алпарышат. Класс жетекчилер классындагы окуучулардын окуудан начар окугандардын ата-энелери менен маек жүргүзүү менен себептерин аныктоо.</p>

		Окуудан көп калган б.а. сабактан начарлоонун бир себеби болгон , окуучулар менен класс жетекчилер ар дайым иш алпарылып турушту.
11	Класс жетекчилердин ар тараптуу багыттагы аткарылган иштери, ишмерчиликтери боюнча мониторинг түзүлүп турду.	
12	Окуучулардын өмүрүн жана ден соолугун камсыздоо маселелери боюнча	<p>Окуу жылынын башталышында комплектүү медициналык кароо бардык класстардын ар бир окуучусуна жүргүзүлдү (10-15-сентябрь 2018-ж.жооптуулар Буденовка-Кеңеш үй бүлөөлүк врачтарынын тобу, класс жетекчилер)</p> <p>Мектептин айланасында, мектеп ичинде санитардык-гигиеналык нормаларды сактоо иши жүргүзүлдү (жооптуулар: тарбия башчысы, чарба башчысы)</p> <p>-балдардын жаш курактык жана физиологиялык өзгөчөлүгүнө жараша класстарда эмеректер (парта стүлдар) маркировкаланып коюлду. (сентябрь 2018-ж. жооптуулар: чарба башчысы , класс жетекчилер);</p> <p>-класс кабинеттерде , мектеп айланасында жашылдандыруу иштери , айлана чөйрөнү тазалоо ишмерчиликтери жүргүзүлдү (жооптуу тарбия башчысы, класс жетекчилер, чарба башчысы);</p> <p>-мектеп ичинде:класс кабинеттерде электр жарыгын берүү иштери дайыма көзөмөлдөө болду (жооптуу чарба башчысы, электрик, класс жетекчилер, профсоюз комитетинин мүчөлөрү);</p> <p>- Кеңеш амбулаториясынын мед айымдары менен жолугушуу сентябрь, ноябрь ,декабрь айларында жүргүзүлдү. Ал жолугушууда жүгүштүү тери оорулары, сасык тумоо, гепатит оорулары, өздүк гигиенаны сактоо боюнча лекция талкуу кылынды;</p> <p>- СПИДке,малярияга,гепатитке, бруцеллезго, наркоманияга жана башка оорулардын алдын алуу иштери тарбиялык сааттарда,кыргыз тили, орус тили сабактарында жат жазуу иштери алынуу менен жүргүзүлдү (жооптуу тарбия башчысы, класс жетекчилер, кыргыз тили, орус</p>

		<p>тили мугалимдери);</p> <p>- Ар жуманын ишемби күндөрү «Ден соолук күнү» өткөрүлүп турду: анда футбол, баскетбол, волейбол оюндары жүргүзүлдү (жооптуу тарбия башчысы, класс жетекчилер, дене тарбия мугалими);</p> <p>- Класстык жана ата-энелер чогулушунда балдардын ден соолугун коргоо боюнча аңгеме-маек өткөрүлүп турду (жооптуу тарбия башчысы, класс жетекчилер);</p> <p>- «Зооноздук дарттардын» (жаныбарлардан жугуучу) алдын алуу чаралары жөнүндө класстык сааттар октябрь-декабрь айларында 3-4-5-6-7-8-9-10-11-класстарында окуучуларга өткөрүлдү. Анда «Бруцеллез», «Сибирь күлгунасы», «Күтүрма», «Эхинококкоз» оорулары жөнүндө кеңири маалыматтар берилди. (жооптуу тарбия башчысы, класс жетекчилер);</p> <p>3. ВИЧ/СПИД эпидемиясын эске алуу үчүн анын социалдык-экономикалык кесепеттерин алдын алуу боюнча КРнын мамлекеттик планын ишке ашыруу</p> <p>Жогорудагы мамлекеттик планды ишке ашыруу максатында төмөндөгүдөй иштер аткарылды:</p> <p>-ВИЧ/СПИД жана жыныстык, инфекциялык жолдор менен өткөн жугуштуу оорулардын көйгөйлөрү боюнча тематикалык иш чаралар (класстык сааттар, жат жазуулар, суроо жооп жана кароо сынак кечелери) өткөрүлдү (жооптуу тарбия башчысы, класс жетекчилер);</p> <p>-«Биз ВИЧ/СПИДке каршыбыз!» деген темада плакаттар, сүрөттөр конкурсу, кароо-сынак 8-11-класстардын окуучулары менен театрлаштырылган кароо –сынак 30-ноябрда мектепте өткөрүлүп 1-орунду 11-класс, 2-орунду 9-класс, 3-орунду 8-класстар алышты.</p>
13	Окуучулардын ортосундагы карым – катнаштар кыйналуусунан	Окуучулардын ортосундагы карым-катнаштар боюнча аткарылган иш чаралар: ар бир класс жетекчи жана предметтик мугалимдер окуучулардын ортосунда келишпестик, чыр

	чыккан маселелерди оң тарапка чечүү маселелери, класстын окуучулары үчүн тобокелдик аймактарды аныктоо	чатактар болуп калса, өз учурунда чечүүгө аракет көрүлүп турду. 2018-жылдын 3-октябрында болгон окуя болюнча өспүрүмдөр менен иштөө инспектору Б.Ж.Абдыкеримов жана мектеп администрациясы менен бирдикте тартип бузган окуучулардын ата-энелери менен жыйын өткөрүп, окуучуларды тартипке чакырып, эскертүү берилди. Ар бир ай сайын тобокелдик аймактарда окуучулар үчүн рейддер жүргүзүлүп турду.
14	окуучулар жана жалпы билим берүү үчүн кошумча программалар (кружоктор)	Окуучуларга спорттук секциялар, кызыкчылыгына карата акысыз комуз, баскетбол, волейбол кружоктору уюштурулуп, аларга төмөндөгүдөй окуучулардын катышуусу камтылды: 1. «Нур-Кенеш» комуз кружогу -25 окуучу, жетекчиси Жаманкулов К.Ж. 2. баскетбол, волейбол кружокторуна 30 окуучу, жетекчиси Токбергенов Э.И.. Ата-энелердин каржылоосу менен - Күрөш кружогу – 15 окуучу, жетекчиси Качкынбаев Руслан, мындан тышкары футбол кружогунда - 20 окуучу, жетекчиси Элеманов Тойчу жетектейт. Мындан сырткары бий кружогу, жетекчиси Солтобаева Диана Халитовна, мында 25 кыз катышат. Бардыгы 6 ийрим, аларда 115 окуучу катышышат.
15	окуучулардын компетенттүүлүгү боюнча	Окуучулардын жекече өзгөчөлүктөрүн эске алып, анын жөндөмүн, кызыгуусун, үйрөнүү өзгөчөлүгүн билип, урмат менен мамиле кылуу. Ар бир окуучунун эмнеге кызыгаарын, ага эмне керек экендигин билүү. Окуучуларды багыттап, кеп-кеңеш бере билүү. Окуучулардын жаш курактарына, жөндөмдүүлүктөрүнө жараша методдорду жана технологияларды колдонуу.
16	Класс жетекчинин рефлексиясы маселеси боюнча	Мектептеги тарбиялык иштерди жакшыртуу максатында тарбиялоо-бул инсандын максат багыттуу жана аң сезимдүү түрдө уюштурулган социалдашуу процесси, адамдын инсандык өнүгүүнүн эң маанилүү компоненттери катары социалдык жана руханий мамилелердин

		<p>калыптануусун камтыйт. Класс жетекчинин сапаттуу ишинин натыйжасы-бул окуучулардын аң сезиминдеги жана жүрүм-турумундагы оң өзгөрүүлөр.1-11-класстын окуучуларынын жаш өзгөчөлүктөрүнө карата класс жетекчилер ар тараптуу багытта тарбиялык класстык сааттарды уюштурушту.Мисалы: «Мекеним-алтын бешигим», «Жоомарттыкта жана кайрымдуулукта шаркырап аккан суудай бол», «Боорукердикте жана мээримдүүлүктө жадырап тийген күндөй бол», «Токтоолукта жана жөнөкөйлүктө көтөрүмдүү жердей бол» , «Билим башаты-мугалим», «Өз катаңды оңдой бил», «Карынын кебин капка сал», «Ата-бабалардын адамдык касиеттери», «Рэкетчилик-бул жаман адат», «Жашоо деген эмне? Жашоодо максат коё бил», «Алтын апам –ардагым», «Ак эмгектин ийгилиги баалуу», «Кулк мүнөзүбүздү билебизби?» , «Айлана – чөйрөңдү тааный бил» ж.б. темалардагы класстык сааттар өткөрүлдү.</p>
17	класс жетекчилердин методикалык бирикмеси	<p>Класс жетекчилердин метод бирикмесинин иш планы сентябрь айында түзүлүп, бекитилген.Өткөн жылдын иштерине анализ берилди.Ар бир класстын класс жетекчилери такталып, алардын иштей турган иштери, милдеттери түшүндүрүлдү. Ар бир класс жетекчи бекитилген иш план менен жыл бою иш алып барышты жана иштердин жыйынтыгы педагогикалык , усулдук кеңешинде, өндүрүштүк кеңешмеде каралып өттү.</p>

Мектеп директору:



Койлубаева С.М.

Тарбия башчысы:



Тойчубаева С